
  04/2 br. 6848/16   PRAVILNIK O LISTINGU

1 | s t r a n a  

 

 

Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 14. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954-1/16),  
postupajući po Zaključku Komisije za hartije od vrednosti (5/0-06-2117/3-16, od 22.7.2016. 
godine) donetog u postupku davanja saglasnosti na Odluku (04/2 br. 5462/16, od 21.6.2016. 
godine) o izmenama i dopunama Pravilnika o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-
3163/12, sa izmenama i dopunama 04/2-12151/15), Upravni odbor Beogradske berze a.d. 
Beograd, na X/16 sednici, dana 3. avgusta 2016. godine, doneo je  
  

 
ODLUKU 

o izmenama i dopunama  
Pravilnika o listingu  

Beogradske berze a.d. Beograd 
 

 

 
Član 1. 

Ovom Odlukom menja se i dopunjuje Pravilnik o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-
3163/12, sa izmenama i dopunama 04/2-12151/15, u daljem tekstu: Pravilnik), kako sledi. 
 

Član 2. 
U članu 1. posle stava 2. dodaje se novi stav i glasi: 
 
“Pojedini izrazi upotrebljeni u ovom Pravilniku u odgovarajućem padežu i broju imaju značenje izraza 
odredjenih Pravilima poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu: Pravila Berze).”  
 

Član 3. 
U članu 2. stava 2. reči „Zakonom, Pravilima poslovanja Berze (u daljem tekstu: Pravila Berze)“ zamenjuje se 
rečima „zakonom koji uređuje tržište kapitala (u daljem tekstu: ZTK), Pravilima Berze” 
 

Član 4. 
U tekstu Pravilnika, reč „Zakon“ u odgovarajućem padežu, zamenjuje se skraćenicom „ZTK“. 
 

Član 5. 
U članu 3. stav 1. posle reči „Na listing se“ dodaju reči „na zahtev izdavaoca“. 
 

Član 6. 
Član 4. menja se i glasi: 
 

„Hartije od vrednosti mogu biti uključene na jedan od sledećih segmenata listinga:  
(1) Prime Listing, 
(2) Standard Listing, 
(3) SMart Listing.  

 
Izdavalac zahtevom za listing opredeljuje segment listinga iz stava 1. ovog člana na kome zahteva 
uključenje hartija od vrednosti i iste se uključuju na dati segment listinga pod uslovom da su ispunjeni 
uslovi propisani ovim Pravilnikom za uključenje i listiranje hartija od vrednosti na tom segmentu 
listinga. 
 
Zahtevom iz stava 1. ovog člana, Izdavalac može da odredi i drugi segment listinga na koji je voljan da 
se uključe njegove hartije od vrednosti u slučaju da iste ne ispunjavaju uslove za uključenje i listiranje 
hartija od vrednosti na segment listinga opredeljen u smislu stava 2. ovog člana. 
 



  04/2 br. 6848/16   PRAVILNIK O LISTINGU

2 | s t r a n a  

 

Komisija za listing rešenjem o uključenju hartija od vrednosti određuje segment listinga na kome se 
hartije od vrednosti uključuju u smislu odredbi ovog člana, uz prethodnu obezbedjenost ispunjenosti 
uslova propisanih ovim Pravilnikom za uključenje i listiranje hartija od vrednosti na datom listingu. 
 

Član 7. 
U članu 5. briš se stav 1. 
 
Dosadašnji stav 2. postaje stav 1. 

Član 8. 
U članu 6. posle stava 1. dodaje se novi stav i glasi: 
 
„Izuzetno, podnosilac zahteva za listing na Prime Listing može biti izdavalac dugoročne dužničke hartije od 
vrednosti koji je strana država, državni organ, centralna banka, međunarodna i nadnacionalna institucija u 
smislu ZTK, bez prethodne obezbedjenosti uslova iz stava 1. tačke (2) )ovog člana. „ 
 
Dosadašnji stavovi 2. i 3. postaju stavovi 3. i 4. 
 

Član 9. 
U članu 8. stav 1.  reči „Izdavalac čije su hartije od vrednosti uključene na listing regulisanog tržišta” 
zamenjenju se rečima „Izdavalac čije su hartije od vrednosti uključene na listing, osim u slučaju kada je 
izdavalac Republika Srbija ili Narodna banka Srbije i ako ovim Pravilnikom nije drugačije odredjeno za 
izdavaoca koji je strana država, državni organ, centralna banka, međunarodna i nadnacionalna institucija u 
smislu ZTK” i dodaje se zarez. 
 
U stavu 2. reč „uslove“ zamenjuje se rečju „uslov“. 
 

Član 10. 
U članu 9. posle stava 2. dodaje se novi stav koji glasi: 
 
„Izuzetno od stava 1. ovog člana, za uključenje, kao i kontinuirano tokom perioda listiranja na Prime listing 
dužničkih hartija od vrednosti čiji je izdavalac strana država, državni organ, centralna banka, međunarodna i 
nadnacionalna institucija u smislu ZTK, smatra se da je ispunjen uslov iz stava 1. tačke (3) ovog člana, ako je 
izdavalac na svojoj internet stranici izradjenoj na engleskom jeziku, obezbedio link ka internet stranici Berze 
na kojoj se objavljuju izveštaji i informacije koje izdavalac dostavlja Berzi u skladu sa ZTK i ovim Pravilnikom, 
na srpskom jeziku.“ 

 
Član 11. 

U članu 13. posle stava 2. dodaje se novi stav koji glasi: 
 
„Izuzetno od stava 1. ovog člana, za uključenje, kao i kontinuirano tokom perioda listiranja na Standard 
listingu dužničkih hartija od vrednosti čiji je izdavalac strana država, državni organ, centralna banka, 
međunarodna i nadnacionalna institucija u smislu ZTK, smatra se da je ispunjen uslov iz stava 1. tačke (3) ovog 
člana, ako je izdavalac na svojoj internet stranici izradjenoj na engleskom jeziku, obezbedio link ka internet 
stranici Berze na kojoj se objavljuju izveštaji i informacije izdavaoca dostavljeni Berzi u skladu sa ovim 
Pravilnikom, na srpskom jeziku.“  
 

Član 12. 
U članu 16. posle stava 1. dodaje se novi stav koji glasi: 
 
„Izuzetno od stava 1. tačke (2) ovog člana, dužničke hartije od vrednosti izdavaoca koji je strana država, 
državni organ, centralna banka, međunarodna i nadnacionalna institucija u smislu ZTK, uključuju se i listiraju 
na Standard Listing bez ispunjavanja uslova iz stava 1. tačke (2) ovog člana.“  
 

Član 13. 
U članu 17.  stav 1. reči „propisanog obrasca zahteva za listing, čiji obrazac i sadržinu propisuje” zamenjuju 
se rečima „zahteva za listing, čiju formu i sadržinu utvrđuje”. 



  04/2 br. 6848/16   PRAVILNIK O LISTINGU

3 | s t r a n a  

 

 
Član 14. 

U članu 18.  stav 1. tačka (8) reči „odbora direktora“ zamenjuju se rečima „odbor direktora“. 
 
Na kraju stava 3. brišu se navodnici. 

Član 15. 
U članu 21.  reči „Upravnom odboru, u kom slučaju je odluka Upravnog odbora konačna” zamenjuju se 
rečima “u skladu sa ovim Pravilnikom”. 
 
U stavu 2. reči „šest meseci“ zamenjuju se rečima „tri meseca“. 
 

Član 16. 
U članu 22. brojevi „18. i 19.“ zamenjuju se brojevima „ 18., 19. i 21.“, a posle reči  „ovog Pravilnika“ briše se 
zarez i reči „odnosno dan proteka roka iz člana 21. stav 1. ovog Pravilnika” 
 

Član 17. 
U članu 24. stav 2. menja se i glasi: 
 
“U slučaju postojanja razloga iz stava 1. ovog člana, ako drugačije nije odredjeno ovim članom, Komisija za 
listing donosi zaključak o odbacivanju zahteva za listing,  obrazložen razlozima zbog kojih nije razmatrala 
zahtev za listing i isti dostavlja podnosiocu zahteva i Direktoru Berze. Protiv ovog zaključka dozvoljena je žalba 
u skladu sa ovim Pravilnikom. Konačni zaključak o odbacivanju zahteva za listing dostavlja se i Komisiji za 
hartije od vrednosti.” 
 
U stavu 3.  zarez i reči „odnosno odluka odluke Upravnog odbora Berze  iz stava 2. ovog člana” zamenjuju se 
rečima “iz stava 2. ovog člana, u skladu sa ovim Pravilnikom”.   
 

Član 18. 
U članu 25. reči „u smislu člana 35. ovog Pravilnika” zamenjuju se rečima „u slučaju da izdavalac, odnosno 
hartija od vrednosti ne ispunjava uslove propisane ovim Pravilnikom za uključenje i listiranje hartija od 
vrednosti na dati listing.” 

Član 19. 
U članu 26. stav 6. brišu se reči i brojevi „stava 1. i 3.“. 
 

Član 20. 
U članu 27.  reči „Komisija za listing, rešenjem“ zamenjuju se rečima „Rešenjem“. 
 
Posle reči „odredjuje“ dodaje se reč „se“. 
 
Reči „indikativnu cenu“ zamenjuju se rečima „indikativna cena“ 
 
Reči „druge elemente” zamenjuju se rečima „drugi elementi”. 
 

Član 21. 
U članu 29. stav 2. menja se i glasi: 
 
„Berza objavljuje na svojoj internet stranici Informator o izdavaocu čije su hartije od vrednosti uključene na 
listing, te prospekt izdavaoca u slučaju kada se izdavalac u skladu sa ZTK nije koristio pravom na izuzetak od 
obaveze objavljivanja prospekta“.  
  

Član 22. 
U članu 30. posle stava 1. dodaje se novi stav koji glasi: 
 
„Hartijom od vrednosti koja je uključena na jedan od listinga regulisanog tržišta ne može se trgovati na 
drugom tržišnom segmentu  Berze.“ 

 Član 23. 
U članu 32.  stav 1. briše se. 



  04/2 br. 6848/16   PRAVILNIK O LISTINGU

4 | s t r a n a  

 

 
Dosadašnji stavovi 2.-6. postaju stavovi 1.-5. 
 
Dosadašnji stav 6. koji je postao stav 5. menja se i glasi: 
 
„Protiv rešenja iz stava 3. ovog člana, može se izjaviti žalba u skladu sa ovim Pravilnikom, a žalba odlaže 
izvršenje rešenja.“ 

 Član 24. 
U članu 33. stav 3. , posle reči „stranicama“ dodaje se zarez i reči „ako drugačije nije uredjeno ovim 
Pravilnikom« 
 
U stavu 4. reči »međunarodne i nadnacionalne institucije i ostale slične međunarodne organizacije« 
zamenjuju se rečima »izdavaoce koji su strana države, državni organ, centralna banka, međunarodna i 
nadnacionalna institucija u smislu ZTK”. 
 
U stavu 5. reči i brojevi „stava 1. i 2.“ zamenju se rečju „ odredbi“. 
  

Član 25. 
U članu 34. stav 2. posle reči „koji” dodaje se reč “izdavalac”. 
 
U stavu 3. posle reči „listing“ dodaje se tačka. 
 
Stav 5. menja se i glasi: 
 
„Rešenja u postupku nadzora u smislu odredbe stava 4. ovog člana, donosi Komisija za listing, kao prvostepeni 
organ, a protiv rešenja može se izjaviti žalba u skladu sa ovim Pravilnikom. Žalba odlaže izvršenje rešenja.“ 
 

Član 26. 
U članu 37.  stav 6. menja se i glasi: 
 
„Berza rešenja doneta u smislu odredbi ovog člana, odmah objavljuje na internet stranici Berze i u roku od tri 
radna dana od dana donošenja, dostavlja izdavaocu i Komisiji za hartije od vrednosti. Protiv rešenja može se 
izjaviti žalba u skladu sa ovim Pravilnikom, a žalba na rešenje ne odlaže izvršenje rešenja. „ 
 Stavovi 7. i 8. brišu se. 

Član 27. 
U članu 38. stav 1. tačka (3) posle reči „uključene“, dodaje se zarez i reči „osim ako ovim Pravilnikom nije 
drugačije odredjeno“; 
 
U stavu 1. tačka (5) briše se. 
 
U stavu 1. dosadašnja tačka (6) koja je postala tačka (5) menja se i glasi: 
 
„(5)ako na regulisanom tržištu nije bilo trgovanja: 

1) akcijama i depozitnim potvrdama na akcije na Prime listing – u minimalnom nivou tržišne likvidnosti 
utvrđene članom 10. ovog Pravilnika , 

2) akcijama i depozitnim potvrdama na akcije na Standard listing –najmanje 120 dana, izuzev ako je za 
datu hartiju od vrednosti zaključen ugovor o obavljanju poslova market mejkera u skladu sa Pravilima 
Berze, u kom slučaju se iste ne isključuju sa Standard listinga, 

3) dužničkim hartijama od vrednosti na svim segmentima listinga i hartijama od vrednosti na SMart 
listing - duže od 180 dana;“ 

 
U stavu 1. posle dosadašnje tačke (6) koja je postala tačka (5) dodaje se nova tačka i glasi: 
 
„(6) u drugim slučajevima utvrdjenim ovim Pravilnikom.“  
 
U stavu 2. reči „u slučaju povlačenju uključenih hartija od vrednosti sa Berze”, brišu se. 
 



  04/2 br. 6848/16   PRAVILNIK O LISTINGU

5 | s t r a n a  

 

Član 28. 
U članu 39. stav 3. reči i broj „roka u smislu stava 1.” zamenjuju se rečima „roka u smislu stava 1. i 2.”   
 
U stavu 5. broj „6“ zamenjuje se brojem „5“ 
 

Član 29. 
Član 40. briše se. 
 

 Član 31. 
Član 41.  menja se i glasi: 
 
„Protiv rešenja o isključenju hartije od vrednosti sa listinga, izdavalac može izjaviti žalbu u skladu sa ovim 
Pravilnikom, a žalba odlaže izvršenje rešenja. 
 
Konačno rešenje o isključenju hartije od vrednosti sa listinga u skladu sa ovim Pravilnikom, Berza je dužna da 
odmah objavi na internet stranici Berze, a najkasnije u roku od tri radna dana od dana donošenja, dostavi 
izdavaocu i Komisiji za hartije od vrednosti.  
 
U slučaju isključenja hartije od vrednosti sa listinga i uključenju istih na Open Market, odnosno MTP Belex u 
smislu odredbi člana 39. ovog Pravilnika, Direktor posebnim rešenjem utvrđuje datum i indikativnu cenu za 
prvo trgovanje hartijom od vrednosti na Open Market, odnosno MTP Belex. Na objavljivanje i dostavljanje 
datog rešenje shodno se primenjuje stav 2. ovog člana“. 
 

Član 32. 
Član 43. menja se i glasi: 
 
„Protiv rešenja Komisije za listing, odnosno direktora Berze donetog u prvostepenom postupku rešavanja i 
odlučivanja u poslovima u vezi sa listingom regulisanog tržišta, u svemu u skladu sa ovim Pravilnikom, 
dopuštena je žalba Upravnom odboru Berze kao drugostepenom organu u datom postupku, u roku od osam 
dana od dana prijema rešenja. Žalba odlaže izvršenje tog rešenja, ako drugačije nije odredjeno ovim 
Pravilnikom. 
 
Protiv zaključaka i odluka Komisije za listing nije dozvoljena posebna žalba, ako drugačije nije određeno ovim 
Pravilnikom,  već se mogu pobijati samo u okviru žalbe na rešenje iz stava 1. ovog člana. 
 
Žalba sadrži označenje rešenja protiv koga se izjavljuje, obim pobijanja rešenja (u celini ili samo nekih njegovih 
delova), razloge za podnošenje žalbe i predlog žalioca. Uz žalbu podnosi se dokaz o uplaćenoj naknadi za žalbu 
na prvostepeni akt, koja je utvrđena Tarifnikom Berze. 
 
Žalba se može dostaviti isključivo neposrednom predajom Berzi, u prostorijama Berze, ili preporučenim 
pismom sa povratnicom. Ukoliko je žalba dostavljena preporučenim pismom kao dan izjavljivanja žalbe smatra 
se dan predaje preporučene pošiljke pošti. 
 
Odredbe ovog člana shodno se odnose na zaključke i odluke na koje je u skladu sa odredbama ovog Pravilnika 
dozvoljena posebna žalba.“ 
 

Član 34. 
Posle člana 43. dodaje se novi član koji glasi: 
 
„Član 43a. 
Akt na koji je izjavljena žalba u skladu sa ovim Pravilnikom, postaje konačan danom: 
(1) isteka roka određenog za žalbu ako žalba nije izjavljena,  
(2) donošenja zaključka Upravnog odbora o odbacivanju žalbe zbog neblagovremenosti i/ili neurednosti žalbe 

u skladu sa ovim Pravilnikom, 
(3) donošenja rešenja Upravnog odbora o odbijanju žalbe ili preinačenju prvostepenog akta.  
 
Akta Upravnog odbora doneta u skladu sa odredbama ovog Pravilnika su konačna. 



  04/2 br. 6848/16   PRAVILNIK O LISTINGU

6 | s t r a n a  

 

 
Konačno rešenje Upravnog odbora Berza je dužna da odmah, a najkasnije u roku od tri radna dana od dana 
donošenja, dostavi izdavaocu i Komisiji za hartije od vrednosti, a ukoliko je datim rešenjem preinačeno 
prvostepeno rešenje, isto objavi  na internet stranici Berze.“ 
 

Član 35. 
Izmene i dopune Pravilnika utvrđene ovom Odlukum inkorporirane su u prečišćen tekst Pravilnika (04/2 br. 
6848-1/16) koji je sastavni deo ove Odluke.  
 
Ova Odluka sa prečišćenim tekstom Pravilnika iz stava 1. ove Odluke, dostavlja se na saglasnost Komisiji za 
hartije od vrednosti.  
 
Po dobijanju saglasnosti iz stava 2. ovog člana, dispozitiv ove Odluke sa prečišćenim tekstom Pravilnika 
objavljuje se na internet stranici Berze i stupa na snagu protekom roka od 8 dana od dana objavljivljivanja. 
 

 
PREDSEDNIK UPRAVNOG ODBORA 

                   Ivan Ristić 
 

01/1 br. 6900/16 
OBJAVA  

IZMENA I DOPUNA  
PRAVILNIKA O LISTINGU BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 

 
Pravilnik o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-3163/12, sa izmenama i dopunama 04/2-12151/15, u daljem 
tekstu Pravilnik o listingu), izmenjen je i dopunjen Odlukom (broj: 04/2-6848/16, od 3. avgusta 2016. godine), a predmetne 
izmene i dopune inkorporirane su u prečišćen tekst Pravilnika o listingu (broj: 04/2-6848-1/16) na koji je Komisija za hartije od 
vrednosti, Rešenjem (br. 5/0-06-2117/7-16, od 5. avgusta 2016. godine) dala saglasnost. 
 
Odluka o izmenama i dopunama Pravilnika o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-6848/16) sa prečišćenim tekstom 
Pravilnika o listingu (04/2-6848-1/16)     

 
OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 5.8.2016.godine, te 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog radnog dana po proteku roka od 8 (osam) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
 

- 15. AVGUSTA 2016. godine – 
                                                        BEOGRADSKA BERZA  

         Siniša Krneta, direktor 
 


